1

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 19ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, de forma hibrida, convocada através do Edital 5

39/2024-Processo Amprev nº 2024.168.1002025PA. O coordenador Jocildo Silva Lemos 6

deu início à reunião as quinze horas e sete minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura 7

dos itens 1, 2 e 3, edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, 8

membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio Maciel Bezerra, 9

Jackson Rubens de Oliveira presente às 15h14, José Milton Afonso Gonçalves, Jocildo 10

Silva Lemos. Participação da diretora financeira da Amprev senhora Alana Cristine Sousa 11

e do chefe da divisão de investimentos, senhor Carlos Roberto Oliveira. Item 4: 12

Conhecimento do desenquadramento passivo do fundo BB Previdenciário Renda 13

Fixa Inflação Crédito Privado FI – CNPJ 14.091.645/0001-91 do Plano 14

Previdenciário, conforme oficio nº 148/DIM/Amprev. O coordenador Jocildo lemos 15

passou a palavra ao senhor Carlos Roberto Oliveira, chefe da divisão de investimentos da 16

Amprev, o qual apresentou o oficio sobre o desenquadramento e informações do fundo 17

desde sua aplicação em novembro de 2013, em resumo: aplicação de R$ 4.510.886,79 18

(quatro milhões quinhentos e dez mil oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e nove 19

centavos) saldo do recurso em 30 de setembro de 2024 de R$ 14.539.617,19 (catorze 20

milhões quinhentos e trinta e nove mil seiscentos e dezessete reais e dezenove centavos) 21

rendimento bruto acumulado positivo de R$ 10.028.730,40 (dez milhões vinte e oito mil 22

setecentos e trinta reais e quarenta centavos) a rentabilidade acumulada do fundo no 23

período da aplicação foi de 222,32%, a meta de rentabilidade acumulada foi de 242,69%, 24

a meta de rentabilidade foi de 91,61% em relação a meta de rentabilidade, o recurso em 25

relação ao patrimônio líquido do fundo desenquadrou em julho, e nesta data o recurso 26

representa 6,23% do patrimônio líquido fundo, e de acordo com a Resolução nº 27

4963/2021, artigo 19, o limite máximo é de 5%, informou que o desenquadramento é 28

passivo, na sequência, o coordenador Jocildo Lemos concedeu a palavra para 29

manifestação dos membros, o conselheiro Gláucio Bezerra, diante das informações, 30

manifestou-se pelo resgate total do fundo e aplicar em outro produto que irá apresentar 31

ao comitê, o conselheiro José Milton Gonçalves manifestou-se pelo resgate total do fundo 32

e aplicar em outro produto conforme o mínimo permitido pela política de investimentos, 33

o conselheiro Jackson Rubens acompanhou a manifestação do conselheiro José Milton 34

Gonçalves, e o conselheiro Alexandre Flávio Monteiro propôs que o recurso do resgate 35

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 2
1/

07
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

42
47

59
29

. C
ód

. C
R

C
: 8

4F
0D

B
9

2

seja aplicado no fundo BB Previdenciário RF Fluxo e deliberar posteriormente aplicação 36

em outro produto, o coordenador Jocildo Lemos considerou as manifestações, e propôs 37

realizar o resgate total e aplicar no fundo BB Previdenciário RF Fluxo, e posteriormente 38

trazer as propostas para aplicação do recurso, o conselheiro José Milton Gonçalves falou 39

que, sua sugestão é de resgate total do fundo desenquadro e aplicação do recurso no fundo 40

BB Vértice 2026, mas no valor de R$ 50 milhões, e o restante do recurso seja do fundo 41

BB Previdenciário RF Fluxo, o conselheiro Gláucio Bezerra considerou a proposta do 42

conselheiro José Milton Gonçalves, mas como os membros irão apresentar propostas de 43

alocação na próxima reunião, e por prudência, sugeriu que o recurso do resgate seja para 44

o fundo BB Previdenciário RF Fluxo, e apenas deliberar o resgate total neste momento, 45

na sequência, o conselheiro Jackson Rubens concordou com a proposta do conselheiro 46

Gláucio Bezerra, na sequência, o coordenador observou que o direcionamento é pelo 47

resgate total do fundo e aplicação no fundo BB Previdenciário RF Fluxo para posterior 48

deliberação do recurso, nesse sentido, colocou a proposta para deliberação, a qual foi 49

aprovada por unanimidade. Item 5: Reuniões técnicas e de monitoramento do segundo 50

semestre de 2024 de acordo com a política anual de investimentos do exercício de 51

2024. O coordenador Jocildo Lemos falou que, devido suas atribuições, assim como dos 52

conselheiros, propôs que as reuniões técnicas sejam realizadas em dois períodos, sendo: 53

de 21 a 25 de outubro nas instituições com sede na cidade de São Paulo, e de 25 a 27 de 54

novembro nas instituições com sede nas cidades do Rio de Janeiro e São Paulo, conforme 55

pré-agenda apresentada, nesse sentido, colocou a proposta para deliberação, a qual foi 56

aprovada por unanimidade. Item 6: Apresentação de solicitações de reuniões. As 57

solicitações de reuniões pelas instituições financeiras para apresentações de produtos e 58

cenários econômicos foram apresentadas aos membros, sendo: Pátria Investimentos, 59

Distribuidora Grid Investimentos, Banco Santander, Gestora HSI, Gestora Atina 60

Investimentos, Banco Itaú, BB Asset, e distribuidora Empire Capital, nesse sentido, o 61

coordenador Jocildo Lemos colocou as solicitações para deliberação dos membros, as 62

quais foram aprovadas por unanimidade, com as observações dos conselheiros Jackson 63

Rubens e José Milton Gonçalves, respectivamente, de priorizar as reuniões com as 64

instituições que não estão na agenda da reunião técnica do primeiro período e pedido de 65

reunião de forma presencial, com a elaboração da agenda pela secretaria do comitê. Item 66

7: O que ocorrer. O coordenador Jocildo lemos convidou os membros para participarem 67

da missa e recebimento da imagem em alusão ao Círio de Nazaré que acontecerá no prédio 68

da Amprev no dia 9 de outubro, na sequência, o conselheiro José Milton Gonçalves 69

convidou os membros para participarem do 3ª Seminário de Educação Previdenciária, 70

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 2
1/

07
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

42
47

59
29

. C
ód

. C
R

C
: 8

4F
0D

B
9

3

que ser realizado dia 11 de outubro na sede da Amprev. E nada mais havendo, as quinze 71

horas e quarenta e seis minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, 72

da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada 73

pelos membros presentes. Macapá, 08 de outubro de 2024. 74

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 75

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 76

  77

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 78

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 79

 80

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 81

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 82

 83

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 84

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 85

 86

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 87

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 88

 89

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 90

Secretária do CIAP/AMPREV  91

 92

G
L

Á
U

C
IO

 M
A

C
IE

L
 B

E
Z

E
R

R
A

 e
m

 2
1/

07
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 2
1/

07
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

42
47

59
29

. C
ód

. C
R

C
: 8

4F
0D

B
9